Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  A  PARÓQUIA  DO  SENHOR  BOM  JESUS  COMUNIDADE  DOS
COQUEIROS,  PELA  REALIZAÇÃO  DA  FESTA  DE  SÃO  JOSÉ  DO  BAIRRO  DOS
COQUEIROS  QUE  ACONTECEU  NO  DIA  18  DE  MAIO  DE  2025,  COM  MISSA  E  UM
DELICIOSO ALMOÇO SERVIDO AOS PRESENTES.

Destinatário: Paróquia do Senhor Bom Jesus Comunidade do Bairro dos Coqueiros

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A Câmara Municipal de Ibitinga, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a
presente Moção de Aplauso à Paróquia do Senhor Bom Jesus – Comunidade dos Coqueiros,
pela belíssima realização da tradicional  Festa de São José, ocorrida no dia  18 de maio de
2025, no Bairro dos Coqueiros, município de Ibitinga.

O  evento  teve  início  com uma  emocionante  Santa  Missa  às  10h,  reunindo  fiéis  em um
momento de fé, devoção e comunhão. Na sequência, a partir das 12h, foi servido um delicioso
almoço,  preparado  com  muito  carinho  pelos  membros  da  comunidade,  acolhendo  com
hospitalidade todos os presentes.

A Festa de São José é uma celebração tradicional e muito aguardada pela população, que ao
longo  dos  anos  se  consolidou  como  um  dos  eventos  religiosos  e  comunitários  mais
importantes da cidade, arrastando uma verdadeira multidão de fiéis, visitantes e famílias, em
um ambiente de fraternidade, solidariedade e alegria.

O  sucesso  de  mais  uma  edição  desta  festa  é  fruto  do  empenho,  da  organização  e  da
dedicação de todos os envolvidos – desde os voluntários até os membros da pastoral e da
comunidade –, que não medem esforços para manter viva essa tradição tão significativa para
a fé e a cultura local.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa seu profundo reconhecimento e admiração pela
realização de mais esse evento grandioso, e parabeniza a Paróquia do Senhor Bom Jesus –
Comunidade  dos  Coqueiros,  por  seu  compromisso  com  a  promoção  da  fé,  da  união
comunitária e do bem-estar social.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 19 de maio de 2025.

ZÉ ROCHA

Vereador - REPUBLICANOS

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

Vereador – PODE

CÉSAR URTADO

Vereador – PODE

MOÇÃO Nº 152/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

52
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
84

3/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
05

/2
02

5
17

:1
0:

00
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

Ap
ar

ec
id

o
da

 R
oc

ha
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

87
5-

39
52

-C
EE

6-
A7

F8
.

Pag. 1/2

APROVADO
15ª Sessão Ordinária - 20/05/2025

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

52
/2

02
5

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
84

3/
20

25
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
05

/2
02

5
17

:1
0:

00
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
é

Ap
ar

ec
id

o
da

 R
oc

ha
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

87
5-

39
52

-C
EE

6-
A7

F8
.

Pag. 2/2